Аналитическая справка (отчет) о ходе реализации мер по противодействию коррупции за 2018 год в органах местного самоуправления Покровского  муниципального образования

1) В администрации Покровского муниципального образования разработана нормативно-правовая база по противодействию коррупции. Работа в данном направлении ведётся  в соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

Постановлением администрации № 44 от 15.10.2009 г. (с изм. от 16.10.2012г. № 28,  26.03.2013 № 9) года утверждён перечень должностей муниципальной службы администрации Покровского муниципального образования, при назначении на которые граждане, и при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. В этом перечне   три  должности: Глава МО, заместитель главы администрации, главный  специалист. Нарушений в сроках предоставления данных сведений и в их достоверности    не было.   Но были выявлены нарушения в предоставляемой информации у заместителя главы администрации. А именно у Куреневой Е.А в справке о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга не указала доход полученный им в2017 года от осуществления деятельности в МУК «ЦКС» в размере 7863,46 руб. И неверно указала доход в виде пенсии по старости в размере 113486 руб. Кроме того, ей неуказан доход полученный от единовременной выплаты в размере 5 тыс.руб.
   И  у Шмельковой С.В главного специалиста администрации в справке о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга не указала доход, полученный им от МУ «ОМТОУК и К ВМР» в размере 266,61 коп на данный момент уволена по собственному желанию.

За 2017 год такие же сведения предоставляют депутаты Совета Покровского муниципального образования. Нарушений в сведениях за 2017 год  не выявлено.

2) Контроль за выполнением мер по антикоррупционной политики  возложен на главу Покровского муниципального образования.

3) Решением Совета Покровского муниципального образования от 19.12.2017 г. № 4/16-62 утверждено Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Покровского муниципального образования. Создана комиссия.

4) Заседания не проводились в связи с отсутствием фактов конфликта интересов.
5) Глава Покровского муниципального образования участвовала в работе  4 заседаний межведомственной комиссии по противодействию коррупции в Вольском муниципальном районе Саратовской области.

6) Администрацией Вольского муниципального района, конкретно отделом межмуниципальных отношений,   системно оказывается методическая   и практическая помощи в сфере противодействия коррупции.

7)  Постановлением администрации Покровского муниципального образования от 25.12.2017 г. № 32 утвержден План мероприятий по противодействию коррупции на территории Покровского  муниципального образования на 2018-2019 годы.

8)   Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача справок о составе семьи жителям частных жилых домов и муниципального жилищного фонда» осуществляется в соответствии с постановлением администрации Покровского муниципального образования от 02.02.2016 г. № 1. Имеется соглашение с многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг, на основании которого организовать предоставление муниципальных услуг.
9). В Совете Покровского муниципального образования проведением антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых Советом занимается глава Покровского муниципального образования. Проведено 35  экспертиз   проектов решений    и 35 экспертиз решений Совета Покровского муниципального образования. Коррупциогенных факторов не выявлено.

Постановлением администрации Покровского муниципального образования № 11  от  26.04.2011г. утверждён порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Покровского муниципального образования. Заместитель главы администрации Покровского муниципального образования  Куренёва Е.А. уполномочена на проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Покровского муниципального образования. Соответствующие обязанности закреплены в должностной инструкции заместителя главы администрации. За 2018 год на текущую дату проведено 30 экспертиз проектов постановлений и постановлений  администрации  Покровского муниципального образования. На все  проекты постановлений и постановления даны положительные заключения.

10) Вольской межрайпрокуратурой было вынесено:

- 3 протеста на постановления администрации Покровского муниципального образования – удовлетворены,

А именно 1) Протест администрации от 29.03.2018 «на отдельные нормы регламента по осуществлению муниципального контроля»;

2)от 19.06.18 «На отдельные нормы постановления администрации Покровского мо, об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения Покровского МО до 2027 года»

3) от30.ноября 2018 года протест на постановление администрации Покровского мо «Об утверждении регламента по осуществлению муниципального земельного контроля»

2 протеста на решения Совета Покровского мо 1) от12.02.18 года «На отдельные нормы положения о порядке предоставления об объёме гарантий осуществления полномочий выборных должностей МСУ ПМО осуществляющих свои полномочия на постоянной основе»

2) 30.ноября 2018 года протест на решение Совета Покровского мо «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле»

10 представлений.

1) от 29.01.2018 «Об устранении нарушений законодательства о безопасности дорожного движения»

2) 5.03.18 «Об устранении нарушений закона о защите прав субъекта предпринимательской деятельности»

3)14.03.18 «Об устранении нарушений закона их причин и условий им способствующих (защита прав потребителей)

4) 5.04.18 «Об устранении нарушений закона о безопасности гидротехнических сооружений»

5) 24.04.18 «Об устранении нарушений закона о муниципальной собственности и законодательства в сфере охраны объектов культурного наследия»
6) 14.06.2018 «Об  устранении нарушений Закона их причин и условий их способствующих»

7) 15.06.18 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции»

8) 9.08.2018 «Об устранении нарушений бюджетного законодательства»
9) 23.октября 2018 «Об устранении нарушений налогового законодательства»
11)  Фактов нарушения муниципальными служащими, депутатами, главами требований законодательства в сфере противодействия коррупции в 2018 году не выявлено.
12) Обучение, повышение квалификации в сфере противодействия коррупции, в 2018 году не проводилось.
13) Проведено 4 семинара по вопросам противодействия коррупции, по разъяснению норм антикоррупционного законодательства и строгого соблюдения ограничений и запретов для муниципальных служащих. В администрации ведётся журнал ознакомления муниципальных служащих и вновь принимаемых на службу с нормами антикоррупционного законодательства и локальными нормативными актами.

Ежеквартально в коллективе администрации проводятся совещания по вопросам противодействия коррупции, её аморальности, негативного влияния на экономическую и политическую обстановку в стране, с освещением выявляемых фактов коррупции.  Кроме того, на постоянно действующих совещаниях при главе администрации Покровского муниципального образования (ПДС)   периодически поднимаются   вопросы по противодействию коррупции: 25.04.2018, 29.08.2018

В соответствии  с планом организована работа ящика «Для обращений по фактам коррупции» для получения информации о фактах коррупции; население извещено о возможности сообщений о фактах коррупции посредством ящика «Для обращений по фактам коррупции». Выемка обращений из ящика производится еженедельно по пятницам.  По сегодняшний день обращений не поступало.

14) Сообщения от граждан о совершении коррупции за 2018 год не поступали.
15) В помещении администрации расположен информационный стенд, на котором размещены нормативные правовые акты о противодействии коррупции, памятка гражданину «Как противостоять коррупции». Там же размещён              номер телефона доверия 7-07-13 и адрес закрытого форума «Горячая линия по фактам коррупции» официального сайта администрации Вольского муниципального района  www.Вольск.РФ.
 Глава Покровского муниципального образования,

исполняющий полномочия  главы администрации
Покровского  муниципального образования                                    Каета О.А